



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 октября 2024 года

№ 534

г. Чита

**О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Забайкальского края**

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края **п о с т а н о в л я е т** :

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые постановления Правительства Забайкальского края.

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края



А.И.Кефер



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Забайкальского края
от 22 октября 2024 года № 534

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые постановления Правительства
Забайкальского края**

1. В постановлении Правительства Забайкальского края от 1 марта 2016 года № 89 «Об утверждении Концепции развития системы особо охраняемых природных территорий регионального значения в Забайкальском крае на период до 2030 года» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 13 июня 2017 года № 235, от 20 июня 2023 года № 304, от 8 февраля 2024 года № 38):

1) в Концепции развития системы особо охраняемых природных территорий регионального значения в Забайкальском крае на период до 2030 года, утвержденной указанным постановлением:

а) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Природно-заповедный фонд ООПТ в Забайкальском крае включает 96 ООПТ разных категорий, что составляет 7,44 % от общей площади края. ООПТ регионального значения занимают около 4,34 % территории края.»;

б) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. На территории Забайкальского края расположены два государственных природных заповедника (государственный природный биосферный заповедник «Даурский» и Сохондинский государственный природный биосферный заповедник); 2 национальных парка («Алханай» и «Чикой»); 2 государственных природных заказника федерального значения («Цасучейский бор» и «Долина дзерена»); 19 государственных природных заказников регионального значения (6 из которых являются ландшафтными, 10 – биологическими (зоологическими), 3 – комплексными); 2 природных парка («Арей» и «Ивано-Арахлейский») и 65 памятников природы, в том числе 1 федерального значения – «Ледники Кодара»; 3 учебно-научных стационара («Менза», «Кулинда» и «Титовская сопка»).»;

в) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. По соотношению долей ООПТ в общей площади субъектов Дальневосточного федерального округа Забайкальский край занимает лишь восьмое место, уступая Республике Саха (Якутия) (37,85 %), Камчатскому краю (19,01 %), Приморскому краю (17,017 %), Хабаровскому краю (11,36 %), Амурской области (11,07 %), Сахалинской области (10,06 %), Еврейской автономной области (11,66 %), Республике Бурятия (8,96 %), Чукотскому автономному округу (7,45 %).»;

г) пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Частично проблемы развития материально-технической базы ООПТ предполагается решить за счет средств государственной программы Забайкальского края «Охрана окружающей среды», утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 10 апреля 2014 года № 188.»;

д) в пункте 20 слова «организации и функционирования» заменить словами «охраны и использования»;

е) в подпункте 8 пункта 21 слово «функционирование» заменить словами «охрану и использование»;

ж) в пункте 22:

в подпункте 4 слова «государственной власти» исключить;

в подпункте 7 слова «организации и функционирования» заменить словами «охраны и использования»;

в подпункте 9 слово «организации,» исключить;

з) в пункте 29 слова «государственной власти» исключить;

и) в абзаце первом пункта 30 слово «функционирования» заменить словами «охраны и использования»;

к) в пункте 34:

в подпункте 1 слово «функционирование» заменить словами «охрану и использование»;

в подпункте 3 слово «функционирование» заменить словами «охрану и использование»;

в подпункте 6 слово «функционирование» заменить словами «охрану и использование»;

в подпункте 7 слово «функционирование» заменить словами «охрану и использование»;

л) в пункте 36:

в подпункте 2 слово «функционирование» заменить словами «охрану и использование»;

в подпункте 3 слово «функционирование» заменить словами «охрану и использование»;

подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) развивать систему обмена опытом среди работников учреждений, обеспечивающих охрану и использование ООПТ регионального значения в разных субъектах Российской Федерации, ООПТ федерального значения, а также изучать позитивный мировой опыт в области охраняемых территорий, в том числе путем проведения стажировок и ознакомительных поездок руководителей и сотрудников учреждений, обеспечивающих охрану и использование ООПТ регионального значения, в ООПТ других регионов, эффективно работающие в природоохранной, научной и эколого-просветительской сферах;»;

м) в пункте 40 слова «государственной власти» исключить;

н) в наименовании подраздела «Развитие познавательного туризма» раздела 4 «Основные направления развития системы ООПТ» слово «познавательного» исключить;

о) в пункте 46 слово «познавательного» исключить;

п) в пункте 47:

в абзаце первом слово «познавательного» исключить;

в абзаце втором слово «познавательного» исключить;

в абзаце двенадцатом слово «познавательного» исключить;

в абзаце шестнадцатом слово «познавательного» исключить;

р) пункт 50 изложить в следующей редакции:

«50. Финансирование мероприятий по реализации настоящей Концепции осуществляется за счет средств государственной программы Забайкальского края «Охрана окружающей среды», утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 10 апреля 2014 года № 188.»;

2) в Плане мероприятий по реализации Концепции развития системы особо охраняемых природных территорий регионального значения в Забайкальском крае на период до 2030 года, утвержденном указанным постановлением:

а) в графе 2 строки 2 раздела 5 «Организация охраны природных комплексов и объектов» слово «функционирование» заменить словами «охрану и использование»;

б) в разделе 7 «Организация научных исследований»:

в графе 2 строки 12 слово «познавательного» исключить;

в графе 2 строки 14 слово «функционирование» заменить словами «охрану и использование»;

в) в разделе 9 «Развитие познавательного туризма»:

в наименовании слово «познавательного» исключить;

в графе 2 строки 8 слово «познавательного» исключить.

2. В пункте 17 Положения об особо охраняемой природной территории регионального значения памятника природы «Гора Шантой», утвержденного постановлением Правительства Забайкальского края от 10 марта 2022 года № 78, слово «организации,» исключить.
